

Kazimierz Iwanowski

pseudonim Kaza 23.04,22 - 19.09.02

Urodził się w Wilnie, zgodnie z tradycją ochrzczony w rodzinnej Lebiódce. Syn Stanisława, wileńskiego adwokata i Marii z Wojewódzkich. Będąc uczniem Gimnazjum im. kr. Zygmunta Augusta był harcerzem Błękitnej Jedyńki Żeglarskiej. Do liceum przeniósł się do Sniadeckich. We wrześniu 1939 r. pełnił ochotniczo służbę wartowniczą w szkolnym P.W.w Wilnie. Internowany na Litwie w Połacku, wkrótce zwolniony jako małoletni wrócił do domu do Wilna do szkoły już litewskiej. Maturę zdał w Penktoj Berniuku Gimnazija czyli Piątym Gimnazjum dla Chłopców w 1940 r. Zapisał się na wydział matematyczno Przyrodniczy już litewskiego Uniwersytetu Wileńskiego. W czasie okupacji niemieckiej przez pewien czas gospodarzył w upaństwowionej Lebiódce jako zarządzający. W maju 1944 zgłosił się do 3-ej Wileńskiej Brygady Partyzanckiej A.K. Szazerbca. Jako żołnierz "sztórmówki" brał udział w akcjach w Rudominie, Kienie Panieńskiej i w Operacji Ostra Brama w walkach na Belmoncie. Po 17 lipca uniknął internowania w Miednikach i wrócił do domu do Wilna. Wiosną 1945 ekspatriował do Lublina, gdzie wstąpił na Wydział Mechaniczny Politechniki Warszawskiej z siedzibą w Lublinie. W roku następnym przeniósł się do Gdańska na Politechnikę Gdańską, którą ukończył w 1950 r. Studia łączył z pracą konstruktorską w zespole prof. Alfego Polaka, który projektował pierwsze polskie maszyn okrętowe i mechanizmy pomocnicze dla rudowęglowców. W latach 1953-61 pracował dodatkowo w Zakładzie Elementów Maszyn Przepływowych PAN. W 1954 został adiunktem w Katedrze Elementów Maszyn Politechniki Gdańskiej. W 1966 obronił pracę doktorską. 1.10.70 został powołany na docenta. W okresie 1970-78 był kierownikiem Zakładu Podstaw Konstrukcji Maszyn. W 1966 został pełnomocnikiem Rektora P.G. do organizacji Oddziału Politechniki w Elblągu. Był również zespołu konstrukcji "Kreta" - maszyn wiercej kanały dla kładzenie kabli bez rozkopywania terenu.. W latach 1979 - 90 pracował w Nigerii na Rivers State University of Science and Technology, mianowany profesorem tego uniwersytetu. Od 1986 był na emeryturze. Jest autorem wielu prac naukowych, artykułów w organie Politechniki "Pismo P.H.", jak również opracowań wspomnieniowych wydanych przez Bibliotekę Wileńskich Rozmaitości jak: Zapis dla syna, Opowiesci o Dobrym Psie Bekasie, Wspomnienia z Młodosci na Kresach Niedaleko Hołszan oraz poświęcone ojcu "Stanisław Iwanowski Organizator Grodzieńskiej Obrony Obywatelskiej 1918-1919." Celem tych opracowań jest obrona przed rozplnięciem się w niepamięć zarówno ludzi jak i krajobrazów kresowych niszczonej świadomości i skutkiem bezmąsności przez okupantów Ziemi, której nie dano być polską.

Na cmentarzu oliwskim w Gdańsku żegnał g o sztandar Brygady i  
warta honorowa kolegów od Szczercba.